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Abstrakt/Abstract

Tato rigorózní práce je zaměřena na právní úpravu obnovitelných zdrojů

elektrické energie. Cílem této práce je popsat a zhodnotit vývoj české právní úpravy

obnovitelných zdrojů elektrické energie s ohledem na její praktické ekonomické a

ekologické souvislosti. Zároveň jsem se zaměřila na související právní spory a možné

právní souvislosti některých kroků a opatření české vlády v oblasti obnovitelných

zdrojů elektrické energie.

This thesis is focused on legal regulation of renewable resources of energy. The

main focus of this thesis is to analyse Czech regulation in the area of renewable

resources while discussing the related practical problems and impacts. I also mention

related legal disputes and possible legal consequences of the steps the Czech

government decided to take in the area of regulation of the renewable resources of

energy.
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1 Předmluva

Tato rigorózní práce je zaměřena na právní úpravu obnovitelných zdrojů

elektrické energie. Při vlastní práci jsem využila znalosti a zkušenosti z praxe v přední

české advokátní kanceláři, kde jsem se zabývala primárně problematikou obnovitelných

zdrojů elektrické energie. V advokátní kanceláři jsem působila v letech 2010 až 2011,

kdy proběhly nejdůležitější změny souvisejících právních předpisů, tudíž jsem měla

možnost řešit aktuální problémy investorů a analyzovat konkrétní legislativní změny

právě v tomto turbulentním období. Účastnila jsem se také několika odborných

konferencí k dané problematice, přičemž jsem jednu osobně se svými kolegy i

připravovala.

Ve vlastní práci se soustředím na mezinárodní, evropskou a českou právní

úpravu obnovitelných zdrojů energie. Těžiště práce spočívá v analýze české právní

úpravy a průběžných změn příslušné legislativy. V souvislosti se změnami právní

úpravy se zmiňuji i o některých praktických problémech, které tyto změny vyvolaly, a

soudních řízeních, jež byla v nedávné době v těchto věcech vedena. Doplňuji i srovnání

vývoje v České republice s vývojem v některých dalších státech.

Cílem této práce je popsat a zhodnotit vývoj české právní úpravy obnovitelných

zdrojů elektrické energie s ohledem na její praktické ekonomické a ekologické

souvislosti, a to jak v rámci České republiky, tak i ve vztahu k zahraničním subjektům a

mezinárodním organizacím, jejichž je Česká republika členem. Ráda bych se také

zamyslela nad globálními trendy využívání obnovitelných zdrojů elektrické energie a

vzájemné interakce environmentalistiky, technologického vývoje a příslušné právní

úpravy ať již v lokálním, či celosvětovém měřítku.

1.1 Použité prameny a metodika práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o téma velice aktuální i v současné době a některé

zákonné změny byly skutečně bezprecedentní, bylo velice obtížné k danému tématu

shromáždit tištěnou literaturu, která vždy vychází až s určitým zpožděním. Totéž platí i

pro judikaturu. Při psaní práce jsem tedy používala zejména internetové prameny,

vlastní analýzy, zákony, novou judikaturu a databáze ASPI, Beckonline a interní

databází svého současného zaměstnavatele. Snažila jsem se k tématu přistupovat
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objektivně, a pokud to bylo alespoň trochu možné, ve sporných záležitostech

prezentovat názory všech zúčastněných stran. Při vypracování samotné práce jsem

využívala metody analýzy, komparace a dedukce.

Rigorózní práce je aktualizována s ohledem na právní stav ke dni 31. 8. 2013,

soustřeďuje se však zejména na právní úpravu platnou do 31. 12. 2012, kdy v České

republice probíhaly nejzásadnější společenské i legislativní změny v daném odvětví.
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2 Úvod

Od samého počátku lidské existence je společnost závislá na dostupných

přírodních zdrojích a zejména s počátkem industriální doby jsou dostupné přírodní

suroviny jednou z klíčových hnacích sil světové ekonomiky. To platí zejména pro tzv.

neobnovitelné zdroje energie.

Dnes je již zcela zřejmé, že světové zásoby neobnovitelných zdrojů pro výrobu

elektrické energie nejsou neomezené a je potřeba se zaměřit na využití alternativních

zdrojů energie. V době, kdy spotřeba energie výrazně vzrůstá a využívání tradičních

technologií je neekonomické a působí nenahraditelné škody na životním prostředí,

lidstvu nezbývá než se soustředit na výzkum a vývoj nových technologií, které by

mohly tradiční zdroje energie v budoucnu nahradit. Alternativou k tradičním zdrojům

energie jsou obnovitelné zdroje energie. Mezi tyto zdroje lze zařadit i solární zařízení

(která jsou nejvíce rozšířeným obnovitelným zdrojem energie v České republice). Jako

u jiných inovativních technologií, je vstupní cena technologií pro výrobu energie

z obnovitelných zdrojů velmi vysoká, což představuje zásadní překážku jejich širšího

využití.

Ruku v ruce se snahou o nalezení vhodných řešení a stoupajícím využití

obnovitelných zdrojů energie v energetice jde i snaha tuto oblast regulovat právními

předpisy, a to na úrovni mezinárodní, evropské i v rámci právních úprav jednotlivých

států. Vývoj právní úpravy v této oblasti je velmi dynamický, dochází tedy k velmi časté

novelizaci právních předpisů v návaznosti na situaci na trhu nových technologií,

chování koncových spotřebitelů energie a celkovou politickou a ekonomickou situaci.

Aktuální i historické souvislosti a vztahy ovlivňující vývoj právní úpravy, ať již

z globálního, či lokálního pohledu, popíši blíže v dalších kapitolách této práce. V rámci

následujících podkapitol úvodu bych se ráda zaměřila na uvedení do problematiky a

stručné poskytnutí základního mezioborového přehledu k dané problematice.

2.1 Energetika a přírodní zdroje energie

Energetika je průmyslové odvětví, které se zabývá získáváním, přeměnou a

distribucí všech forem energie. „Jedná se zejména o výrobu elektrické energie

v elektrárnách a její distribuci prostřednictvím přenosové soustavy, ale také o těžbu,
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distribuci a využití uhlí, ropy, zemního plynu, jaderného paliva či dřeva. Dále se může

jednat o výrobu a zpracování propanbutanu nebo o využití energie vody, větru, přílivu,

odlivu či energie geotermální. V širším slova smyslu zahrnuje též výstavbu a výrobu

energetických zařízení.“1

Základním stavebním kamenem energetiky jsou přírodní zdroje energie. Přírodní

zdroje jsou ty části živé nebo neživé přírody, které člověk využívá nebo může využívat

k uspokojování svých potřeb. Přírodní zdroje energie se nejčastěji dělí na neobnovitelné

(fosilní paliva, uran...) a obnovitelné.2 Obnovitelné mají schopnost se při

spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, samy, případněza přispění člověka.

Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají. Uplatňování principu trvale

udržitelného rozvoje společnosti je založeno právě na maximální šetrnosti a

zdrženlivosti při využívání neobnovitelných přírodní zdrojů a rozumném používání

obnovitelných přírodních zdrojů (blíže ustanovení § 7 zákona č. 17/1992 Sb., o

životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů).3

Jak již vyplývá z charakteru neobnovitelných zdrojů energie, dříve či později se

vyčerpají. Lidstvo tak stojí před dvěma zásadními otázkami – rychlostí čerpání

neobnovitelných zdrojů a možností jejich náhrady. „Navzdory technologickému

pokroku celková spotřeba neobnovitelných zdrojů roste. Jsou sice využívány technologie

s nižší spotřebou, ale tato úspora je kompenzována růstem spotřeby, zejména

v rozvojových zemích.“4

Alternativou k tradičním zdrojům energie jsou tzv. obnovitelné zdroje energie.

Lze je rozdělit do třech základních skupin podle typu energie, na kterém jsou založeny,

na zdroje založené na rotační a gravitační energii Země a okolních vesmírných těles,

tepelné energii zemského jádra a energii dopadajícího slunečního záření. Existuje

několik různých legálních definic obnovitelných zdrojů energie. Nejobecnější definici

1 KOLEKTIV AUTORŮ. Technický naučný slovník. I. díl. Praha : Státní nakladatelství technické
literatury, 1962.

2 Jakkoliv je toto dělení přírodních zdrojů předmětem odborných diskusí, je všeobecně přijímáno a pro
účely této práce je dostačující. Pro více informací srovnej:
MATYÁŠEK, R., SUK, M. Antropogeneze v geologii [online]. [cit. 2012-03-31]. Dostupné z www:
<http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/pedf/js10/antropog/web/pages/3-1-zdroje-energie.html>.


[…]


k zavedení nového právního institutu odvodu ve vztahu k okruhu výrobců solární

energie a umožnil Energetickému regulačnímu úřadu pružněji reagovat na

technologický a cenový vývoj, nicméně toto řešení přišlo se značným zpožděním, a

to v době, kdy již mnozí investoři na základě právního statusu quo zainvestovali značné

prostředky do výstavby fotovoltaických elektráren na českém území. Mnozí investoři do

svých elektráren investovali veškeré volné finanční prostředky a své projekty

financovali i prostřednictvím bankovních úvěrů v řádech stovek milionů korun na 1

fotovoltaický projekt. Nelze se tedy divit, že novelizaci právních předpisů přijali

s nevolí a využili veškeré právní prostředky, které měli k dispozici k jejímu napadení.

I když Ústavní soud tato zákonná opatření prohlásil za ústavně konformní

co do výše a rozsahu, přičemž konstatoval, že nešlo o projev svévole zákonodárce,

je evidentní, že řešení přišlo pozdě a nepřispělo k důvěře zahraničních ani

domácích investorů ve stabilitu a transparentnost právní úpravy v České

republice. Přestože i po zavedení odvodu zůstala provozovatelům fotovoltaických

elektráren zachována patnáctiletá doba návratnosti jejich investic, jak potvrdil nález

Ústavního soudu, legislativní opatření, tak jak byla přijata, způsobila mnohým z nich

problémy s cash-flow a splácením jejich bankovních úvěrů.

Lze shrnout že:

1. V budoucnu by zákonodárce měl k obdobným otázkách přistupovat

s menším optimismem v budoucí vývoj ekonomiky, a s vědomím, že

zejména u nových technologií se vstupní podmínky mohou během

pouhých pár let výrazně změnit.

2. Příslušná právní úprava by měla umožňovat pověřenému

exekutivnímu orgánu stanovujícímu výši podpory pružně reagovat

na vývoj na trhu bez nutnosti novelizace souvisejících právních

předpisů.
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3. Zároveň by měl být jasně a veřejně stanoven mechanismus tvorby

výkupních cen, tak aby investoři mohli důkladně zvážit svou

investici a posoudit všechna možná budoucí rizika s ní spojená.

Je však také na místě v této souvislosti poznamenat, že technologického pokroku

a snížení ceny příslušné technologie bylo dosaženo na základě zvýšeného zájmu

investorů o tyto technologie, který by bez takto štědře nastavené podpory určit nenastal.

Pokud se tedy na celou věc díváme z pohledu ochrany životního prostředí, celá

situace měla rozhodně i pozitivní efekt, spočívající v rozvoji technologií využívání

obnovitelných zdrojů, a to nejen v České republice, ale i z globálního hlediska.

Je víc než jisté, že z dlouhodobé perspektivy je potřeba toto turbulentní období

překonat, pokračovat v podpoře rozvoje obnovitelných zdrojů energie a pokusit se

nastavit co nejvhodnější parametry podpory tak, aby byla přijatelná pro všechny (jak

investory do obnovitelných zdrojů energie, tak jednotlivé státní ekonomiky, potažmo

koncové uživatele energie) a výši podpory stanovit tak, aby bylo možné ji pružně

upravit v návaznosti na vývoj ceny technologií pro výrobu energie z obnovitelných

zdrojů. Cílem je pak samozřejmě plná ekonomická soběstačnost výroby energie

z obnovitelných zdrojů, a to i bez státních subvencí.

Z hlediska ochrany životního prostředí a efektivního využití přírodních zdrojů je

do budoucna co nejširší a zejména vhodné a účelné využití obnovitelných zdrojů

energie nevyhnutelné. Výzvou budoucnosti bude zřejmě využití obnovitelných zdrojů

energie v globálním měřítku, zejména v prudce se rozvíjejících ekonomikách zemí

třetího světa.
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BIT – dohoda o podpoře a vzájemné ochraně investic, kterou Česká republika

uzavřela s jiným státem

ERÚ – Energetický regulační úřad
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14 Summary

Legal Regulation of Electricity Production from

Renewable Resources with a Special Focus on Photovoltaic

Electric Plants.

This thesis is focused on legal regulation of renewable resources of energy.

While elaborating this thesis I made a good use of the experience and knowledge

acquired during my practice in one of the leading Czech law firms, where I focused

primarily on renewable resources of energy and energy law.

In the thesis I analyse international, EU and Czech legal regulation of renewable

resources of energy. The main focus of this thesis is to analyse Czech regulation in the

area of renewable resources of energy and ongoing amendments thereof. In relation to

the amendments I also analyse related practical problems and impacts. I also mention

related legal disputes and possible legal consequences of the legal actions the Czech

government decided to take.

For illustration, I also describe the evolution of legal regulation related to

renewable resources of energy in other countries with similar geographic and economic

background. The main aim of this thesis is to describe and evaluate the evolution of

Czech legal regulation of renewable resources of energy in the last decade in relation to

its economic and ecological consequences and impact, not only within the area of the

Czech Republic, but also in relation to international organizations to which the Czech

republic is a member.

I also discuss the global trends in the area of use of renewable resources of

energy and correlations between environmental protection efforts, technological

progress and related legal regulation both in the global and local perspective.

While analyzing the regulations I came to a conclusion that while the legal

framework at the international level is agreed, it is very vague and does not provide

specific tools and measures that should be adopted at the national level. The single

states therefore struggle to draft legal regulation that would on one hand support the use

of renewable resources of energy and innovation as whole and on the other hand would

not be burdensome for the final consumer.
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Despite the fact that many countries have now been revising their approach, as

the incentives provided to investors into renewable resources of energy have turned out

to be unsustainable, it is still necessary to analyse the opportunities to support

innovations and set higher standards of environmental protection. While drafting the

new regulations, the states should keep in mind that the regulation should allow certain

leeway to future adjustments as the technological progress is tremendous and market

conditions can change on a frequent basis.
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