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Oponentský posudek na rigorózní práci

Autor: Mgr. Magda Frantlová

Téma: Právní úprava výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů se zvláštním

zaměřením na fotovoltaické elektrárny

1. Úvod

Rigorózní práce na téma „Právní úprava výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů se

zvláštním zaměřením na fotovoltaické elektrárny“ Mgr. Magdy Frantlové je zpracována

v celkovém rozsahu 118 stran, včetně seznamů zdrojů a použitých zkratek, tří příloh a

povinných součástí (abstrakty, anglické shrnutí, klíčová slova). Samotný výklad je, kromě

věcného úvodu do problematiky a závěru, členěn do sedmi částí věnovaných postupně

mezinárodněprávnímu rámci a globálním souvislostem výroby energie z obnovitelných

zdrojů (dále jen „OZE“), unijnímu energetickému právu, právní úpravě OZE v ČR, finančním a

fiskálním aspektům výroby elektřiny z OZE, praktickým problémům způsobeným nárůstem

počtu výroben elektřiny z OZE v ČR, ústavněprávním a mezinárodněprávním souvislostem

některých ustanovení české právní úpravy a srovnání s vývojem ve vybraných dalších

státech. Jednotlivé části jsou zakončeny dílčími shrnutími.

2. Téma

Zvolené téma je zajímavé a aktuální, a to nejen z pohledu právního. Využívání

konvenčních (slovy autorky „tradičních“) zdrojů energie, tedy fosilních paliv, má celou řadu

negativních dopadů, jak politických a ekonomických, tak zejména environmentálních, a OZE

tak představují logickou alternativu, k níž se upíná pozornost státních i nestátních aktérů. Ani

využívání OZE však není zcela bez rizik, ať už v podobě nepřímých negativních vlivů na

některé složky životního prostředí (půda, biodiverzita, krajina), či dopadů v oblasti sociální

(zvyšování cen elektřiny pro domácnosti z důvodu podpory OZE). Právo hraje pro

minimalizaci potenciálních negativních dopadů využívání OZE zásadní roli, analýza

relevantních právních norem a jejich uplatňování v praxi proto jako téma rigorózní práce

plně obstojí, byť jeho vědecký rozměr je pouze omezený. Z hlediska vývoje právní úpravy

využívání OZE lze za aktuální považovat i zvýšenou pozornost věnovanou autorkou výrobě

energie ze slunečního záření.

Zvolené téma považuji za relativně náročné, a to jak z důvodu jeho technického

charakteru, tak omezené dostupnosti české odborné právní literatury.

3. Hodnocení zpracování tématu

Autorka v práci prokazuje rozsáhlé praktické znalosti, přesto však zpracování tématu

nemohu – ve světle skutečnosti, že se jedná o rigorózní, tedy vědeckou práci –, ohodnotit

jinak než jako průměrné až podprůměrné. V hodnocení se budu postupně věnovat cílům

práce a použitým metodám, struktuře a formální stránce práce a jejímu obsahu.
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3.1. Cíle a použité metody

Autorka v předmluvě uvádí, že cílem práce je „popsat a zhodnotit vývoj české právní

úpravy obnovitelných zdrojů elektrické energie s ohledem na její praktické ekonomické a

ekologické souvislosti, a to jak v rámci České republiky, tak i ve vztahu k zahraničním

subjektům a mezinárodním organizacím, jejichž je Česká republika členem“, a dále že by se

„[r]áda … zamyslela nad globálními trendy využívání obnovitelných zdrojů elektrické energie

a vzájemné interakce environmentalistiky, technologického vývoje a příslušné právní úpravy

ať již v lokálním, či celosvětovém měřítku“ (str. 9). Cíl práce je v zásadě srozumitelný a

odpovídající vědecké práci tohoto stupně, autorka ho však naplňuje jen v omezeném

rozsahu; co se týká ekologických souvislostí české právní úpravy využívání OZE a zmíněných

interakcí pak prakticky vůbec. Nejsem též přesvědčena o pravdivosti výčtu použitých metod

(analýza, komparace a dedukce, str. 10), práce je dle mého názoru založena především na

deskripci, komparace se prakticky neobjevuje.

3.2. Struktura a formální stránka

Struktura práce je poněkud nepřehledná a více než vnitřní logické členění vědecké

kvalifikační práce připomíná, zejména její druhá polovina, osnovu pracovního materiálu pro

vnitřní potřeby advokátní kanceláře. Názvy kapitol části osmé (a struktura výkladu této části

obecně) jsou dle mého názoru pro vědeckou práci naprosto nevhodné. Nelogické je též

členění části deváté, která se dělí na dvě kapitoly, z nichž druhou představuje shrnutí.

Z hlediska formálního upozorňuji na omezený rozsah čistého textu, který nedosahuje

požadovaných 100 stran (byť je pravděpodobně naplněn požadavek minimálního počtu

znaků, a není tedy důvod pro nepřipuštění práce k obhajobě). V práci se objevují drobné

chyby z nepozornosti, které bylo možné odstranit pečlivější závěrečnou korekturou textu.

Použitý styl je srozumitelný, autorka až na výjimky (např. absence čísla citované stránky

v některých odkazech) správně odkazuje na použité zdroje a vhodně využívá poznámek pod

čarou. Za ne zcela vhodné do vědecké práce považuji používání kombinace tučného a

podtrženého písma pro některé věty závěru, a to tím spíše, že se nejedná o zdůraznění

zásadních autorčiných argumentů a závěrů či její konkrétní návrhy de lege ferenda, ale o

jakési obecné „shrnutí uvnitř shrnutí“, jehož význam mi uniká.

3.3. Obsah

Z hlediska obsahu považuji práci za nevyváženou a pouze v omezeném rozsahu

naplňující cíle, které si autorka vytkla. Výklad je přesvědčivý v kapitolách zabývajících se

některými dílčími aspekty české právní úpravy využívání OZE, zejména ve vztahu

k fotovoltaickým elektrárnám. Je zřejmé, že tomuto tématu autorka skutečně rozumí a

zajímá ji. Je proto škoda, že v kapitole osmé, věnované ústavněprávním a

mezinárodněprávním souvislostem změn právní úpravy podpory využívání energie

z obnovitelných zdrojů, která nabízela největší prostor pro právní argumentaci a projevení

autorčiných vlastních názorů, zcela rezignuje na jakýkoliv vědecký přístup. Nejvýraznějším
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projevem této rezignace jsou bodové výčty možných argumentů ústavnosti a protiústavnosti

změn právní úpravy na str. 82 a 83, kde autorka uvádí některá právně sporná tvrzení, aniž by

je jakkoli vysvětlovala a vypořádávala se s příslušnými protiargumenty (viz otázky

k obhajobě). Kritéria vědeckého právního textu nenaplňuje ani část devátá, věnovaná

srovnání s vývojem ve vybraných dalších státech, v níž není vůbec zřejmé, o jaké zdroje se

autorka opírá a která je svým minimálním rozsahem spíše ilustrací podobných problémů

v různých státech než skutečnou komparací.

Obecně mi v práci chybí mnohem výraznější analýza environmentálních souvislostí

využívání fotovoltaických elektráren, resp. OZE obecně, a role právní úpravy při minimalizaci

jejich potenciálních negativních dopadů. Přestože autorka píše práci na katedře práva

životního prostředí, environmentální rozměr její práce je minimální (omezuje se pouze na

dvě stránky věnované významu OZE pro udržitelný rozvoj a snižování emisí – spíše než

koncentrace, jak uvádí autorka –, skleníkových plynů).

4. Závěr a doporučení

Předložená rigorózní práce trpí celou řadou nedostatků a působí na mě poněkud

uspěchaným dojmem. Projevuje se v ní snaha o maximální zužitkování poznatků z advokátní

praxe s minimálními vícenáklady v podobě skutečně vědeckého uchopení tématu. Z výkladu

jsou přitom zřejmé autorčiny rozsáhlé znalosti pojednávané problematiky a její schopnost

samostatné práce, svého potenciálu – a potenciálu tématu – však bohužel nedokáže využít.

Celkově práci ještě považuji za obhajitelnou, a to i vzhledem k náročnosti tématu, jedná se

však dle mého názoru o promarněnou příležitost.

Přes výše uvedené výtky konstatuji, že práce ještě splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, tedy prokazuje autorčiny hlubší

znalosti ze zpracovávané problematiky a její schopnost samostatné tvůrčí činnosti, a

doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

Vedle vyjádření k výtkám uvedeným v posudku bych autorku v rámci obhajoby

požádala o stručné vyjádření k následujícím tématům:

1. Jak myslí autorka tvrzení na str. 83, že neústavnost změn právní úpravy podpory

energie z obnovitelných zdrojů bylo možné vyslovit na základě rozporu s článkem 7

Ústavy či s mezinárodně-právními závazky ČR na poli ochrany klimatu?

2. Možné negativní environmentální vlivy fotovoltaických elektráren a role práva při

jejich minimalizaci.

V Praze dne 7. listopadu 2013

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponent rigorózní práce